autem beatus Lucas non exprimit, quod stellae *cadent*, sed quod in eis erunt *signa*; quia revera corpora stellarum caelestium non mutabunt situm secundum substantiam, sed secundum apparentiam. Virtute stellarum, imminente iudicio, impressiones plurimae generabuntur, quas Philosophus<sup>10</sup> vocat *assub*, quae ita multiplicabuntur, ut cadere videantur stellae caelorum.

42. Et attendendum est, quod sicut luminaria sunt signa naturalium secundum operationes naturales, sic sunt in signa eorum quae supra naturam eveniunt, per aliqua in eis super naturam facta. Nam in designationem *mirabilis virtutis Christi* sol stetit, secundum illud Iosue decimo<sup>11</sup>: « Sol contra Gabaon ne movearis, et luna contra vallem Aialon ». « Stetitque sol in medio caeli et non festinavit occumbere spatio unius diei ». In designationem autem *mirabilis dignationis* sol decem gradibus retrocessit; Isaiae trigesimo octavo<sup>12</sup>: « Reversus est

Expositio spiritualis.

De praedictione iudicii finalis tria.

In primo tanguntur quinque.

Quoad naturam caelestem.

Notandum.

In luminari-bus sunt signa etiam operationum supernaturalium.

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), in qua allegantur Rom. 11, 25. seq. et Isai. 59, 20.

<sup>2</sup> Vers. 31. et 32.

<sup>3</sup> Vers. 2.

<sup>4</sup> Vers. 21, cui subiungitur Dan. 9, 24.

<sup>5</sup> Cfr. supra n. 9.

<sup>6</sup> Vers. 28; tertium habetur v. 34.

<sup>7</sup> Vers. 16. — Sequitur loel 2, 31.

<sup>8</sup> Psalm. 103, 19. seq. et deinde Sap. 17, 5.

<sup>9</sup> Vers. 14. — Subinde allegantur Apoc. 6, 12. seq. et Matth. 24, 29.

<sup>10</sup> Libr. I. Meteor. Sum. secunda c. 1. (c. 4.), ubi agit de impressionibus sive de ignibus in superiore aëre ex vaporibus generatis et figura diversis. Hos recenset B. Albert., I. Meteor. tr. 4. c. 4; tribus recensitis (quorum forma est vel columnae, vel lanceae, vel candelae), quartum ita describit: Si autem est vapor consertus valde non multum longus, tunc stat ardens sicut candelae duae, quarum una est flamma super flammam

alterius, quae figura ignis Arabice vocatur *assub*, quod quidam dicunt interpretari titionem [Aristot., loc. cit., ulitur voce *δαλός*, quae vertitur Latine: titio, fax, trabs], quia figura exprimitur titionis cum longo carbone. Sed in Albumasar, ubi loquimur de figuris ignium in octavo de iunctionibus planetarum, una translatio habet *assub* et altera habet *ignis albus*, et ideo *ignis albus* videtur interpretari, et isti omnes ignes, qui in alio generari videntur. Cfr. ibid. c. 5. seqq. — Vat. omittit *quas Philosophus vocat assub*. Vide tom. IV. pag. 979, notam 6, in qua eadem lectio codd. ad calcem a nobis posita est, cum in textum debuisset recipi; ibi habetur etiam expositio opinionis, de qua hic agitur.